
                

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 П Р И К А З  
от 18.11.2022 года                                                                                 №295.1/01-05 

г. Каменка 

 

 

О проведении муниципального этапа 

олимпиады по истории и культуре Пензенского края  

в Каменском районе в 2022-2023 учебном году 

 

 

В целях активизации получения учащимися глубоких знаний по истории 

и культуре Пензенского края, повышения общего уровня образованности, 

создания оптимальных условий для выявления одаренных и талантливых 

школьников, руководствуясь Приказом Министерства образования 

Пензенской области от 08.11.2022 года 552/01-07, п р и к а з ы в а ю: 

1.Провести в дистанционном формате Муниципальный этап олимпиады 

по истории и культуре Пензенского края.  

2.Ответственность за проведение и организацию муниципального этапа 

олимпиады по истории и культуре Пензенского края возложить на Чамину 

Н.Г., начальника информационно – методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области», 

Ливенцеву В.С., методиста информационно – методического отдела МКУ 

«Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 

3.Утвердить прилагаемые: 

3.1.Состав организационного комитета муниципального этапа 

Олимпиады —  Приложение 1 к настоящему приказу; 

3.2.Состав жюри муниципального этапа Олимпиады — 

Приложение 2 к настоящему приказу; 

3.3.Положение о проведении муниципального этапа Олимпиады — 

Приложение З к настоящему приказу. 

4.Руководителям общеобразовательных организаций необходимо: 

4.1. Обеспечить  участие  команды из победителей и призеров 

школьного этапа Олимпиады, набравших необходимое количество баллов,  

для участия в муниципальном этапе Олимпиады. 



 

 

2 

5.Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

Приложение № 1 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 18.11.2022 №295.1/01-05   

 

 

Состав оргкомитета Олимпиады 

 

 

Председатель: Коняшкина Е.Н.– начальник Управления образования 

администрации Каменского района; 

 

Члены оргкомитета: 

Кирюхина И.В., заместитель начальника Управления образования 

администрации Каменского района; 

Чамина Н.Г. – начальник информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района»;                                                                                             

Иванова М.А. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района»; 

Ливенцева В.С. – методист МКУ «Центр обслуживания учреждений 

Каменского района». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 18.11.2022 №295.1/01-05   

 

СОСТАВ 

ЖЮРИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ ПО ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЕ 

ПЕНЗЕНСКОГО КРАЯ  

 

   

История 

1 Лахно Е.А. - учитель МОУ СОШ № 5 им. П.Д.Киселева г. Каменки 

2 Крючкова Е.В.           - учитель МОУ СОШ №8 г. Каменки; 

3 Некрасов А.В. - учитель МОУ СОШ № 2 г. Каменки; 

4 

5 

Танцырева Т.А. 

Карамышева Г.Н. 

- учитель МОУ СОШ с. Батрак; 

- учитель МОУ СОШ № 9 г. Каменки; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

Приложение № 3 

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 18.11.2022 №295.1/01-05   

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа 

олимпиады по истории и культуре Пензенского края  

в Каменском районе в 2022-2023 учебном году 

 

 

Управление образования администрации Каменского района Пензенской 

области совместно с МКУ «Центр обслуживания учреждений Каменского 

района Пензенской области» проводит в 2022-2023 учебном году 

муниципальный этап олимпиады по истории и культуре Пензенского края. 

Настоящее Положение утверждает порядок проведения олимпиады по 

истории и культуре Пензенского края (далее — Олимпиада, краеведческая 

олимпиада, краеведческое многоборье), порядок участия в Олимпиаде и 

определения победителей. 

Учредителем и организатором Олимпиады является Министерство 

образования Пензенской области, региональным оператором — ГАОУ ДПС) 

«Институт регионального развития Пензенской области» (ГАОУ ДПО ИРР 

ПО) (далее — Оператор). 

Цели Олимпиады по истории и культуре Пензенского края: 

- развитие интереса к изучению истории и культуры Пензенского края 

как основы патриотического воспитания школьников;  

- активизация всех форм внеурочной деятельности по предметам, 

содержание которых связано с разносторонним изучением жизни Пензенского 

региона (история, литература, лингвистика (русский и родные языки), 

география, биология и экология) и поиск новых форм взаимодействия на 

основе метапредметной интеграции;  

- выявление школьников,  наиболее подготовленных к 

осуществлению практической и исследовательской деятельности по 

направлениям краеведческой работы.  

Задачи: 

- создать условия для самореализации обучающихся, повышения их 

социальной и творческой активности на основе получения нового личностного 

опыта, связанного с решением учебно-познавательных и учебно-практических 

задач краеведческой направленности;  

- способствовать формированию положительного отношения к 

феноменам родной культуры как важнейшим духовным ценностям через 

освоение активных форм и методов воздействия на нравственную сферу 

школьников;  



 

 

6 

- способствовать организации взаимодействия всех 

образовательных структур и организаций, заинтересованных в развитии и 

продвижении краеведения;  

- обеспечить организационную и методическую поддержку педагогов, 

библиотекарей и других организаторов краеведческой работы в 

образовательной организации. 

Формой реализации Олимпиады является командное соревнование 

(краеведческое многоборье). 

Содержание олимпиадных заданий формируется на основе предметных 

и метапредметных вопросов и заданий, подготовленных по направлениям 

краеведческой работы: историческое краеведение и этнокультура, 

литературное и лингвистическое краеведение, география Пензенского края, 

экология Пензенского края. 

 

1. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады 

   Муниципальный этап Олимпиады проводится 25 ноября 2022 года в 

13.00 как командное соревнование в дистанционном формате на игровой 

платформе Оператора. 

Муниципальный этап проводится по заданиям, утвержденным 

оргкомитетом регионального этапа. Помимо вопросов и заданий по 

направлениям Олимпиады каждая команда готовит, представляет и защищает 

проект «Визитная карточка моего района (города)». Форму представления 

выбирает команда; время представления — до 5 минут.  

В муниципальном этапе участвует одна команда от образовательной 

организации. Для участия, от образовательной организации оформляется 

заявка и направляется в Оргкомитет регионального этапа. Регистрация команд 

для участия в олимпиаде на игровой платформе (дистанционно) 

осуществляется в электронном виде по ссылке: https://clck.ru/32gtzn . На 

электронные адреса команд, указанные при регистрации, будет разослана 

инструкция по участию в олимпиаде на игровой платформе Пензенской 

региональной заочной школы программирования, даты тестового 

подключения, логины и пароли для авторизации на платформе.  

 

2. Участники Олимпиады 

В муниципальном этапе принимают участие школьные команды, 

сформированные из числа победителей и призеров школьного этапа. В состав 

команды входят 6 человек из числа обучающихся 8-11 классов, показавших 

лучшие результаты на школьном этапе, прошедшие отбор по всем 6 

направлениям олимпиады (история, литература, лингвистика (русский и 

родные языки), география, биология и экология). 

 В муниципальном этапе Олимпиады участвует одна команда от 

образовательной организации. 

 

https://clck.ru/32gtzn


 

 

7 

3. Порядок подведения итогов Олимпиады и определения 

победителей 

Жюри на муниципальном этапе Олимпиады: 

- проводит проверку и оценку ответов участников Олимпиады;  

- определяет победителей, призеров и распределяет призовые места. 

Победителями муниципального этапа становятся команды, набравшие 

наибольшее количество баллов по итогам выполнения всех заданий. 

Результаты этапа (ответы команд) и ключи будут высланы на адреса 

муниципальных органов управления образованием для обработки их жюри и 

отбора команд для участия в региональном этапе.  

Критерии оценивания метапредметного задания (проект «Визитная 

карточка моего района (города)»): 

- содержательность (выбор объектов презентации);  

- оригинальность концепции  

- эмоциональное воздействие;  

- активность всех членов команды. 

- технологичность, артистичность, дизайнерские решения. 

Процедура проведения апелляции по итогам муниципального и 

регионального этапов не предусмотрена. 

Победители и призеры муниципального этапа награждаются дипломами 

Олимпиады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


